ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH YÊN

Số:         /TB- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Thanh Yên, ngày       tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Kế hoạch vận động tài trợ của các trường MN, TH, THCS

thuộc xã Thanh Yên năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định Danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu,

chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo dục công

lập trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Văn bản số 4942/UBND-KGVX ngày 17/9/2025 của UBND

tỉnh Điện Biên về thực hiện chính sách học phí; miễn, giảm, hỗ trợ học phí và

các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026;

Thực hiện Công văn số 2642/SGDĐT-KHTC ngày 03/9/2025 của Sở

GD&ĐT tỉnh Điện Biên về việc thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục

năm học 2025-2026;

Thực hiện Công văn số 298/UBND-VHXH ngày 09/09/2025 của UBND xã

Thanh Yên về việc thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2025-2026;

Trên cơ sở Kế hoạch vận động tài trợ của các Trường Mầm non, Tiểu học,

THCS thuộc xã Thanh Yên năm học 2025-2026. Ủy ban nhân dân xã có ý kiến

như sau:

1. Phê duyệt Kế hoạch vận động tài trợ cho các trường MN, TH, THCS năm

học 2025-2026 gồm: 09 đơn vị Trường (có danh sách chi tiết cụ thể kèm theo).

2. Yêu cầu đối với đơn vị trường thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

- Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch,

không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ

tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không

coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo.

- Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ phải

được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục được nhận tài trợ và tuân

thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm,

hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí.

- Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ

sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán

bộ, giáo viên, nhân viên và người học.

- Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng,

mua sắm trang thiết bị và lắp đặt hoàn chỉnh để bàn giao cho cơ sở giáo dục theo

sự thỏa thuận và hướng dẫn của cơ sở giáo dục.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển sự

nghiệp giáo dục, tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy -

học, hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo dục.

3. Hiệu trưởng trường Mầm non, Tiểu học, THCS chịu trách nhiệm trước

Lãnh đạo UBND xã nếu để xảy ra vi phạm trong việc huy động, quản lý và sử

dụng các khoản tài trợ, đóng góp tại đơn vị mình phụ trách.

Nhận được thông báo này, yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai, tổ

chức thực hiện vận động, tiếp nhận và sử dụng các nguồn vận động tài trợ theo

đúng hướng dẫn của Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018

của Bộ Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các Cơ sở GD thuộc xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thế Hoàn

		2025-10-21T07:20:49+0700

		2025-10-21T21:27:38+0700

		2025-10-21T21:27:39+0700

		2025-10-21T21:37:27+0700

		2025-10-21T21:38:48+0700